
          АДМИНИСТРАЦИЯ 

СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 17.02.2025 г.                                                                  № 6 

 

 
Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных 

смет казенных учреждений Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района  

 
  В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, 
утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», Уставом 
Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципального района, 
администрация Солонцовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т: 
 
       1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет казенных учреждений Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района. 
 
       2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 
 
 
Глава Солонцовского  
сельского поселения                                                                 П.П. Чиков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН  
                                                                  постановлением администрации  

                                                                             Солонцовского сельского поселения  
                                                                   от 17.02.2025г. № 6 

 
 
 

Порядок 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

 казенных учреждений Солонцовского сельского поселения  
Алексеевского муниципального района  

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

казенных учреждений Солонцовского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района (далее – Порядок) разработан с учетом положений статьи 
161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н 
«Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет казенных учреждений», устанавливает требования к  
составлению, утверждению и ведению бюджетных смет (далее – смета) 
администрации Солонцовского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района (далее - учреждение). 

Администрация Солонцовского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района одновременно является главным распорядителем и 
получателем средств бюджета (далее - администрация). 

 
II. Общие требования к составлению смет 

 
2. Составление сметы в целях настоящего Порядка является установление 

объема и распределения направлений расходования средств бюджета на срок 
закона о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и 
плановый период) в соответствии с доведенными в установленном порядке 
лимитами бюджетных обязательств на принятие и исполнение бюджетных 
обязательств в разрезе классификации расходов бюджета. 

В смете (справочно) указываются объем и распределение направлений 
расходов на исполнение публичных нормативных обязательств. 

3. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов 
бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по 
кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов бюджетов. 

Администрация вправе дополнительно детализировать показатели сметы по 
кодам аналитических показателей. 

4. Смета составляется учреждением путем формирования показателей сметы 
на текущий финансовый год и внесения изменений в утвержденные показатели 
сметы на текущий финансовый год в соответствии с приложениями   № 1, 2 к 
настоящему Порядку. 

5. Смета реорганизуемого учреждения составляется в порядке, установленном 
главным распорядителем средств бюджета, в ведение которого перешло 
реорганизуемое Учреждение, на период текущего финансового года и в объеме 
доведенных учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных 
обязательств на текущий финансовый год. 

 



 
 

III. Требования к утверждению бюджетных смет 
 
6. Смета администрации, являющейся главным распорядителем средств 

бюджета, утверждается главой сельского поселения. Смета составляется в одном 
экземпляре. Утверждение сметы осуществляется не позднее десяти рабочих дней 
со дня доведения в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке лимитов бюджетных обязательств. 

 
IV. Требования к ведению бюджетных сметы 

 
7. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений 

в смету в пределах доведенных в установленном порядке объемов 
соответствующих лимитов бюджетных обязательств. 

Изменения показателей сметы составляется администрацией в соответствии с 
приложением № 2 к настоящему Порядку. 

Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений 
показателей – сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) 
уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»: 

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных в 
установленном порядке лимитов бюджетных обязательств; 

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации 
расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, 
требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя 
средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств; 

изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам 
аналитических показателей, установленным в соответствии с пунктом 3 
настоящего Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной росписи 
главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов 
бюджетных обязательств; 

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению 
их между разделами сметы. 

8. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной 
росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных 
обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений 
в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимитов 
бюджетных обязательств. 

9. Утверждение изменений в смету осуществляется главой сельского 
поселения. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к порядку составления, утверждения и ведения смет  

казенных учреждений Солонцовского сельского поселения 
  

 
 

                                                     УТВЕРЖДАЮ 
                                       ___________________________________________ 
                                           (наименование должности лица, утверждающего смету; 
                                           ________________________________________________ 
                                                       (наименование учреждения) 
                                       ___________ ________________________ 
                                        (подпись)    (расшифровка подписи) 

                                       "__" _____________ 20__ г. 
 
                  БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20__ ФИНАНСОВЫЙ ГОД 
                  
 

   КОДЫ 

 Форма по 
ОКУД 0501012 

 от "__" ______ 20__ г.   Дата  

Получатель бюджетных 
средств ___________________________ 

 по Сводному 
реестру  

Распорядитель бюджетных 
средств ___________________________ 

 по Сводному 
реестру  

Главный распорядитель 
бюджетных средств ___________________________ 

 
Глава по БК  

Наименование бюджета ___________________________  по ОКТМО  

Единица измерения: руб   по ОКЕИ 383 

               Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы 

Код по бюджетной 
классификации 
Российской Федерации 

Код 
анал
итиче
ского 
показ
ателя  

Сумма 

на 20__ год 
(на текущий финансовый год) 

на 20__ год 
(на первый год планового 
периода) 

на 20__ год 
(на второй год планового 
периода) 

разд
ел 

под
раз
дел 

целе
вая 
стать
я 

вид 
расхо
дов 

в рублях 
(рублевом 
эквиваленте) 

в 
валю
те 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 
эквиваленте) 

в 
валю
те 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 
эквиваленте) 

в 
валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

              

Итого по коду БК   x x  x x  x x 

 Всег
о 

 
x x  x x  x x 

           

consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD60929A959B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9ED20623AE51B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD60B2CAA59B909BC1CF5EA3565BF50B781C4C1D4BD6EDF329CA557B6EB3E08D525A73F341A97FF7CQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I


  Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных 
средств  

Наиме
нован
ие 
показа
теля 

Код 
стр
оки 

Код по бюджетной 
классификации 
Российской Федерации 

Код 
анал
итиче
ского 
показ
ателя  

Сумма 

на 20__ год 
(на текущий 
финансовый год) 

на 20__ год 
(на первый год планового 
периода) 

на 20__ год 
(на второй год планового 
периода) 

раз
дел 

под
раз
дел 

целе
вая 
стать
я 

вид 
расхо
дов 

в рублях 
(рублево
м 
эквивале
нте) 

в 
валю
те 

код 
валю
ты по 
ОКВ 

в рублях 
(рублево
м 
эквивале
нте) 

в 
вал
юте 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 
эквивалент
е) 

в 
валю
те 

код 
валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

Итого по 
коду БК 

      
x x  x x  x x 

 Всего  x x  x x  x x 

 
Раздел 3. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение публичных 
нормативных обязательств 

Наиме
нован
ие 
показа
теля 

Код 
стр
оки 

Код по бюджетной 
классификации 
Российской Федерации 

Код 
анал
итиче
ского 
показ
ателя  

Сумма 

на 20__ год 
(на текущий 
финансовый год) 

на 20__ год 
(на первый год планового 
периода) 

на 20__ год 
(на второй год планового 
периода) 

раз
дел 

под
раз
дел 

целе
вая 
стать
я 

вид 
расход
ов 

в рублях 
(рублево
м 
эквивале
нте) 

в 
валю
те 

код 
валю
ты по 
ОКВ 

в рублях 
(рублевом 
эквивалент
е) 

в 
валю
те 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 
эквивалент
е) 

в 
валюте 

код 
вал
ют
ы 
по 
ОК
В 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

Итого по 
коду БК 

      
x x  x x  x x 

 Всего  x x  x x  x x 

Руководитель учреждения 
(уполномоченное лицо)     _____________ ___________ ___________________ 
                           (должность)   (подпись)  (фамилия, инициалы) 
 
Исполнитель               _____________ ________________________ __________ 
                           (должность)     (фамилия, инициалы)    (телефон) 
 
"__" _________ 20__ г. 
 
СОГЛАСОВАНО 
______________________________________________ 
  (наименование должности лица, согласующего бюджетную смету) 
______________________________________________ 
(наименование главного распорядителя бюджетных средств) 
___________ _______________________ 
 (подпись)   (расшифровка подписи) 
"__" ____________ 20__ г. 

 

consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I


Приложение № 2 
к порядку составления, утверждения и ведения смет  

казенных учреждений Солонцовского сельского поселения 

  
 

                                                     УТВЕРЖДАЮ 
                                       ______________________________________________ 
                                           (наименование должности лица,  утверждающего изменения 

                                                                                 показателей сметы; 
                                               _______________________________________________________ 
                                                                 наименование учреждения 
                                               _________ ______________________________________________ 
                                                           (подпись)  (расшифровка подписи) 

                                       "__" _____________ 20__ г. 
 
                   ИЗМЕНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ 
              НА 20__ ФИНАНСОВЫЙ ГОД (НА 20__ ФИНАНСОВЫЙ ГОД 
                  И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20__ и 20__ ГОДОВ)  
 

   КОДЫ 

 Форма по 
ОКУД 0501013 

 от "__" ______ 20__ г.   Дата  

Получатель бюджетных 
средств ___________________________ 

 по Сводному 
реестру  

Распорядитель бюджетных 
средств ___________________________ 

 по Сводному 
реестру  

Главный распорядитель 
бюджетных средств ___________________________ 

 
Глава по БК  

Наименование бюджета ___________________________  по ОКТМО  

Единица измерения: руб   по ОКЕИ 383 

 

         Раздел 1. Итоговые изменения показателей бюджетной сметы 

Код по бюджетной 
классификации 
Российской Федерации 

Код 
анал
итиче
ского 
показ
ателя  

Сумма (+, -) 

на 20__ год 
(на текущий финансовый год) 

на 20__ год 
(на первый год планового 
периода) 

на 20__ год 
(на второй год планового 
периода) 

ра
зд
ел 

под
раз
дел 

целе
вая 
стать
я 

вид 
расхо
дов 

в рублях 
(рублевом 
эквиваленте) 

в 
валю
те 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 
эквиваленте) 

в 
валю
те 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублевом 
эквиваленте) 

в 
валюте 

код 
валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

              

Итого по коду БК   x x  x x  x x 

 Всег
о  x x  x x  x x 

consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD60929A959B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9ED20623AE51B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD60B2CAA59B909BC1CF5EA3565BF50B781C4C1D4BD6EDF329CA557B6EB3E08D525A73F341A97FF7CQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I


           Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных 
средств  

Наиме
нован
ие 
показа
теля 

Код 
стр
оки 

Код по бюджетной 
классификации Российской 
Федерации 

Код 
аналит
ическог
о 
показат
еля  

Сумма (+, -) 

на 20__ год 
(на текущий финансовый 
год) 

на 20__ год 
(на первый год планового 
периода) 

на 20__ год 
(на второй год 
планового периода) 

разде
л 

подр
аздел 

целе
вая 
стать
я 

вид 
расхо
дов 

в рублях 
(рублево
м 
эквивале
нте) 

в 
валю
те 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублево
м 
эквивале
нте) 

в 
валю
те 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублево
м 
эквивале
нте) 

в 
вал
юте 

код 
валю
ты по 
ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

Итого по 
коду БК 

      
x x  x x  x x 

 Всего  x x  x x  x x 

Раздел 3. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств 

Наи
мен
ован
ие 
пока
зате
ля 

Код 
строк
и 

Код по бюджетной 
классификации 
Российской Федерации 

Код 
анал
итиче
ского 
показ
ателя  

Сумма (+, -) 

на 20__ год 
(на текущий финансовый 
год) 

на 20__ год 
(на первый год планового 
периода) 

на 20__ год 
(на второй год планового 
периода) 

раз
дел 

под
раз
дел 

целе
вая 
стать
я 

вид 
расхо
дов 

в рублях 
(рублево
м 
эквивале
нте) 

в 
валю
те 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублево
м 
эквивале
нте) 

в 
валю
те 

код 
валюты 
по ОКВ 

в рублях 
(рублево
м 
эквивале
нте) 

в 
валю
те 

код 
валюты 
по ОКВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

Итого по 
коду БК 

      
x x  x x  x x 

 Всего  x x  x x  x x 

 
Руководитель учреждения 
(уполномоченное лицо)     _____________ ___________ ___________________ 
                                                 (должность)   (подпись)  (фамилия, инициалы) 
Исполнитель               _____________ ________________________ __________ 
                                           (должность)     (фамилия, инициалы)    (телефон) 
"__" _________ 20__ г. 
 
СОГЛАСОВАНО 
______________________________________________ 
  (наименование должности лица, согласующего изменения 
              показателей сметы) 
______________________________________________ 
(наименование главного распорядителя бюджетных средств, 
   согласующего изменения показателей сметы) 
___________ _______________________ 
 (подпись)   (расшифровка подписи) 
"__" ____________ 20__ г. 

consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I
consultantplus://offline/ref=9B1F67BC63BED59B7DF3A962962B6F2E9CD70C28AC53B909BC1CF5EA3565BF50A5819CCDD6BC79DF3689F306F37BQ6I

